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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và phƣơng hƣớng,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2019  

  

Tháng 02 năm 2019 là tháng đón Tết Nguyên đán, Tỉnh đã triển khai tốt 

công tác chuẩn bị và phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi, đầm ấm, phấn khởi lành 

mạnh và an toàn, tập trung vào các nhiệm vụ bình ổn thị trường, đi đôi với việc 

kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo trật tự an ninh. Các hoạt động thăm 

hỏi, động viên, tặng quà, chúc Tết tới người có công, gia đình chính sách, đồng bào 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, các cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, 

bác sỹ, nhân viên y tế được thực hiện kịp thời, chu đáo, có ý nghĩa thiết thực 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm nhìn chung ổn định, 

xuất khẩu đạt kết quả thuận lợi, tiến độ thu ngân sách đạt khá, giải ngân vốn đầu tư 

công cao gấp đôi so cùng kỳ, lượt khách du lịch trong 2 tháng đến các điểm du 

lịch trong tỉnh khoảng 2 triệu lượt, tăng 0,7 triệu lượt so cùng kỳ năm ngoái. 

Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân tiếp tục được bảo đảm. Cụ thể 

như sau: 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2019 

I. Phát triển kinh tế 

1. Lĩnh vực nông – lâm – thủy sản: 

Sản xuất nông nghiệp của tỉnh trong tháng 02/2019 tập trung vào chăm sóc, 

bảo vệ, thu hoạch vụ Đông Xuân 2018 – 2019. Cây lúa, màu vụ Đông Xuân đang 

phát triển tốt nhờ tình hình sâu bệnh được kiểm soát chặt chẽ; đàn chăn nuôi tiếp 

tục ổn định và không xảy ra dịch bệnh; công tác phòng cháy chữa cháy và bảo vệ 

rừng tiếp tục được quan tâm; giá cá tra đang có lợi cho người nuôi nhờ nhu cầu 

thị trường tăng mạnh. 

1.1. Nông nghiệp 

* Trồng trọt:  

Đến giữa tháng 02/2019, vụ Đông Xuân (2018 - 2019) toàn tỉnh gieo trồng 

được 250.515 ha, đạt 98,11% KH và bằng 100,03% (tăng 82 ha) so cùng kỳ năm 

trước, gồm cây lúa đạt 233.902 ha, bằng 99,78% (giảm 508 ha) và hoa màu các 

loại đạt 16.613 ha, tăng 3,68 % (tăng 590 ha) 
1
. Toàn tỉnh cũng đã thu hoạch được 

9.139 ha lúa, tăng 7.724 ha so cùng kỳ với năng suất thu hoạch ước đạt 60,3 tạ/ha 

                                         
1  Do ảnh hưởng của thị trường tiêu thụ nên diện tích gieo trồng một số cây có biến động mạnh so với cùng kỳ: 

khoai mì 230 ha (giảm102 ha); khoai lang 63 ha (tăng 9 ha); đậu phộng 561 ha (tăng 48 ha); bắp 2.054 ha (giảm 

481 ha), rau dưa các loại 11.427 ha (tăng 1.261 ha).  
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(tăng 0,5 tạ/ha); hoa màu các loại thu hoạch được 3.876 ha (tăng 2.461 ha), năng 

suất ước đạt xấp xỉ mức cùng kỳ. 

Về giá lúa, mặc dù tình hình xuất khẩu vẫn ổn định (giá gạo xuất khẩu 

đang ở mức cao, với gạo thường là 350 USD/tấn và gạo thơm 410 USD/tấn) 

nhưng do các doanh nghiệp chưa có nhu cầu thu mua vì hàng tồn kho nhiều, đồng 

thời một số tỉnh lân cận đang bước vào giai đoạn thu hoạch đại trà lúa Đông 

Xuân, lượng cung lúa khá lớn dẫn đến nông dân bị thương lái ép giá nên giá lúa 

giảm đáng kể 
2
, đang chờ chủ trương mua lúa tạm trữ của Chính phủ. 

* Chăn nuôi: Giá heo hơi vẫn duy trì ở mức cao (từ 5 - 5,2 triệu đồng/tạ, 

không đổi so tháng 01/2019) nhưng do e ngại tính thiếu ổn định của thị trường 

tiêu thụ nên việc phát triển đàn còn hạn chế: ước tính đàn heo hiện có khoảng 117 

ngàn con, xấp xỉ cùng kỳ; đàn gia cầm hiện có khoảng 4,3 triệu con, bằng 95,17% 

cùng kỳ, chủ yếu giảm vịt chạy đồng do cao điểm sản xuất lúa Đông Xuân thiếu 

nơi chăn thả, riêng đàn gà có khoảng 1,3 triệu con, tăng 2,88% so cùng kỳ.  

1.2. Lâm nghiệp: Công tác phòng cháy chữa cháy rừng luôn được quan 

tâm. Trong tháng, sản lượng gỗ khai thác khoảng 3.900 m
3
, bằng 98,6% cùng kỳ 

và 23.500 ster củi, bằng 99,5% cùng kỳ. 

1.3. Thủy sản:   

* Nuôi trồng: Xuất khẩu cá tra tiếp tục thuận lợi, giá cá tra nguyên liệu tiếp 

tục ổn định so tháng trước, hiện dao động từ 27,5 - 29 ngàn đồng/kg. Trong 

tháng, ước tính diện tích cá thả nuôi mới khoảng 130 ha, tăng 4,46% so cùng kỳ 

năm trước; sản lượng cá thu hoạch khoảng 29 ngàn tấn, tăng 7,13% so cùng kỳ 

năm trước (trong đó sản lượng cá tra gần 27 ngàn tấn, tăng 8,02%). Tính chung 2 

tháng đầu năm 2019, sản lượng thủy sản thu hoạch gần 72 ngàn tấn, tăng 10,65% 

(trong đó sản lượng cá tra gần 56 ngàn tấn, tăng 13,26%). 

* Khai thác: Đang vào mùa khô nên sản lượng thủy sản khai thác tự nhiên 

có xu hướng giảm dần. Tính chung 2 tháng đầu năm 2019, sản lượng thủy sản 

khai thác khoảng 3,45 ngàn tấn, bằng 94,83% cùng kỳ năm trước (trong đó cá 

khai thác khoảng 1,87 ngàn tấn, bằng 94,67%). 

2. Lĩnh vực Công nghiệp – Xây dựng: 

2.1. Sản xuất công nghiệp: Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

trong tháng 02/2019 tiếp tục ổn định và có tăng trưởng khá tốt so cùng kỳ năm 

trước; tuy nhiên, do tháng 02 trùng với tết Nguyên đán nên sản xuất có giảm so 

với tháng 01/2019 (bằng 86,29%).  

Ước chỉ số sản xuất ngành công nghiệp (IIP) tháng 02/2019 so tháng trước 

bằng 86,29% và so cùng kỳ tăng mạnh 16,29%. Tính chung 2 tháng đầu năm 

2019, IIP tăng 9,85% so cùng kỳ năm trước 
3
, trong đó: Ngành khai khoáng giảm 

                                         
2
 Hiện giá bán lúa tươi dao động từ 4.400 - 4.700 đồng/kg, giảm 500 - 600 đồng/kg so tháng trước và giảm 1.000 

- 1.100 đồng/kg so với cùng kỳ; riêng giá nếp tươi dao động từ 4.900 - 5.000 đồng/kg, tăng 100 - 500 đồng/kg so 

tháng trước và giảm 1.000 đồng/kg so cùng kỳ.  
3  Trong 2 tháng đầu năm, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao so cùng kỳ năm trước: Áo sơ mi cho 

người lớn đạt 4,81 triệu cái, tăng 83,5% và SX ba lô đạt 34 triệu cái, tăng 105,4%; phi lê đông lạnh đạt 18.444 

tấn, tăng 25,03% (nguyên nhân tăng do nhu cầu từ thị trường Trung quốc tăng mạnh nên từ giữa năm 2018 các 
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2,02%; chế biến, chế tạo tăng 10,17%; sản xuất phân phối điện và nước đá tăng 

9,64%; cung cấp nước và xử lý nước thải, rác thải tăng 18,03%.  

2.2. Đầu tư xây dựng:  

Ước giá trị giải ngân 02 tháng đầu năm 2019 được 758.567 triệu đồng, 

đạt 19,12 % kế hoạch (3.966.880 triệu đồng). So cùng kỳ năm trước, tỷ lệ giải 

ngân cao hơn gấp đôi cùng kỳ (cùng kỳ 7,58%). Trong đó: (1) nguồn vốn đầu 

tư tập trung 235.000 triệu đồng, đạt 19,13% kế hoạch; (2) nguồn vốn thu sử 

dụng đất 28.567 triệu đồng, đạt 10,58% kế hoạch; (3) Nguồn vốn xổ số kiến 

thiết 305.000 triệu đồng, đạt 20,85% kế hoạch; (4) vốn ngân sách trung ương 

190.000 triệu đồng, đạt 35,98% kế hoạch; (5) vốn nước ngoài chưa giải ngân. 

3. Thƣơng mại – du lịch: 

3.1. Thương mại – Dịch vụ 

Tháng 02/2019 là tháng tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, nhìn chung thị 

trường hàng hóa phong phú, đa dạng, mẫu mã mới, nguồn hàng dồi dào, giá các 

mặt hàng thiết yếu vẫn ổn định, sức mua tăng ở nhiều nhóm hàng thiết yếu như: 

Lương thực, thực phẩm, hàng may mặc, đồ dùng trang thiết bị gia đình… Trong 

tháng, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 7.626 tỷ đồng, tăng 4,41% so tháng trước và 

tăng 13,66% so cùng kỳ năm trước; doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, 

du lịch lữ hành đạt 2.049 tỷ đồng, tăng 9,25% và tăng 16,56%; doanh thu hoạt 

động dịch vụ đạt 693 tỷ đồng, giảm 5,31% và tăng 11,93%.  

Tính chung 2 tháng đầu năm 2019:  

Doanh thu bán lẻ hàng hoá đạt 14.929 tỷ đồng, tăng 10,27% so cùng kỳ 

năm trước; trong đó, một số nhóm ngành hàng tăng khá như: vật phẩm văn hóa, 

giáo dục tăng 26,2%; sửa chữa xe có động cơ, môtô, xe máy và xe có động cơ 

tăng 23,6%; ô tô các loại tăng 20%; hàng hóa khác tăng 18,3%. Các nhóm ngành 

hàng còn lại tăng nhẹ từ 3,8% đến 13,8%, riêng đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị 

gia đình giảm 2,14%.  

Doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành đạt 3.926 tỷ 

đồng, tăng 13,01% so cùng kỳ năm trước, trong đó: dịch vụ du lịch lữ hành và 

hoạt động hỗ trợ du lịch đạt 5,7 tỷ đồng, tăng trên 183%; ăn uống đạt 3.875,9 tỷ 

đồng, tăng 12,9%; lưu trú đạt 44,4 tỷ đồng, tăng 15,8%. 

- Doanh thu hoạt động dịch vụ đạt 1.425 tỷ đồng, tăng 18,91% so cùng kỳ 

năm trước. Nhìn chung, tất cả các dịch vụ đều tăng từ 7,2% đến 101,9% trong dịp 

tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, trong đó tăng cao nhất là dịch vụ y tế và hoạt động 

                                                                                                                                   
nguồn cung nguyên liệu tăng mạnh đủ đáp ứng phần nào nhu cầu tăng lên của thị trường, mặc dù thị trường Mỹ 

có nhiều khó khăn về bảo hộ thương mại); thuốc trừ sâu khác và sản phẩm hóa chất khác dùng trong nông nghiệp 
đạt 5.227 tấn, tăng 14,1%; dịch vụ thu gom rác thải không độc hại có thể tái chế đạt 12,7 tỷ đồng, tăng 79,7% (do 

công ty mở rộng dịch vụ thu gom sang các vùng nông thôn); điện thương phẩm đạt 482 triệu kwh, tăng 11,6%; 

nước uống được đạt 12,32 triệu m3, tăng 10,5%; thuốc lá có đầu lọc đạt 14,56 triệu bao, tăng 9,6%. Một số sản 

phẩm tăng nhẹ hoặc giảm: Bê tông trộn sẵn đạt 26.644 m3, tăng 2,9%; đá xây dựng khác đạt 729.923 m3, bằng 

97,98%; gạo đã xát toàn bộ đạt 185,2 ngàn tấn, bằng 84,08%; SX giày, dép có đế hoặc mũ bằng da đạt 2,03 triệu 

đôi, bằng 80,05%; xi măng Portland đen đạt 45.326 tấn, bằng 87,9%; máy thu hoạch khác chưa được phân vào 

đâu đạt 81 cái, bằng 55,6% 
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trợ giúp xã hội tăng 101,9%; dịch vụ kinh doanh bất động sản tăng 41%; dịch vụ 

giáo dục và đào tạo tăng 32,9%. 

3.2. Du lịch:  

Công tác phát triển, tuyên truyền và quảng bá du lịch tỉnh: Trong tháng, 

ngành du lịch tỉnh đã tham gia Hội đồng khoa học công nghệ tư vấn đánh giá và 

nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh đối với đề 

tài “Nghiên cứu các mô hình du lịch trọng điểm dựa vào cộng đồng tỉnh An 

Giang” do Trường Đại học Cần Thơ chủ trì thực hiện. Bên cạnh đó, Trung tâm 

Xúc tiến Du lịch đã phối hợp với Bảo tàng tỉnh tổ chức sự kiện “Hội bánh ngày 

Xuân – An Giang 2019” tại Bảo tàng tỉnh với không gian bánh truyền thống 4 

dân tộc Kinh, Khmer, Hoa và Chăm, các hoạt động trò chơi dân gian, trải nghiệm 

gói bánh truyền thống, văn nghệ hàng đêm, thu hút khoảng 4.300 lượt khách 

tham quan. 

Hoạt động du lịch, lữ hành: trong tháng 02/2019 ước có 1,8 triệu lượt 

khách đến các khu điểm du lịch trong tỉnh, trong đó có khoảng 11 ngàn lượt 

khách quốc tế; doanh thu ước đạt 800 tỷ đồng. Tính từ đầu năm đến nay, lũy kế 

lượt khách du lịch khoảng 2 triệu lượt, đạt 21,74% kế hoạch và tăng 53,85% so 

với cùng kỳ năm 2018 (cùng kỳ 1,3 triệu lượt); doanh thu du lịch 1.150 tỷ đồng, 

đạt 20,91% kế hoạch và tăng 64,29% so với cùng kỳ (cùng kỳ 700 tỷ đồng).  

4. Hoạt động xuất, nhập khẩu: 

4.1. Xuất khẩu: Tình hình xuất khẩu hàng hóa những tháng đầu năm 2019 

đang có dấu hiệu khởi sắc, nhu cầu thị trường trên thế giới dự đoán tăng cao so 

cùng kỳ năm trước, từ đó, đã tác động đến các mặt hàng chủ lực của tỉnh như gạo, 

cá, rau quả, may mặc… đều có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ năm 

trước. Ước kim ngạch xuất khẩu tháng 02/2019 đạt 70,6 triệu USD, bằng 

101,18% tháng trước.  

Tính chung 2 tháng đầu năm 2019, kim ngạch xuất khẩu đạt 140,3 triệu 

USD, tăng 26,65% so cùng kỳ năm trước; trong đó khu vực kinh tế nhà nước đạt 

3,89 triệu USD, tăng 9,37%; kinh tế tư nhân đạt 112,62 triệu USD, tăng 14,5%; 

kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 23,79 triệu USD, tăng 167,8%. Điểm qua 

một số mặt hàng chủ yếu của tỉnh xuất khẩu 2 tháng đầu năm 2019 so cùng kỳ 

năm trước như sau:   

- Thủy sản: xuất khẩu đạt 19.316 tấn, tương đương 46,36 triệu USD, bằng 

87,3% về lượng và bằng 91,4% về kim ngạch (trong đó cá tra, basa 18.788 tấn, 

tương đương 45,4 triệu USD, bằng 87,7% về lượng và bằng 91,7% về kim 

ngạch). Dự đoán xuất khẩu thuỷ sản đông lạnh trong năm 2019 tiếp tục tăng 

trưởng; các nước Châu Á là thị trường tăng mạnh nhất, sẽ góp phần nâng cao sản 

lượng và kim ngạch xuất khẩu. 

- Gạo: xuất đạt 82.220 tấn, tương đương 41,9 triệu USD, tăng 33,9% về 

lượng và tăng 36,2% về kim ngạch. Nhìn chung, tình hình xuất khẩu gạo trong 

những tháng đầu năm 2019, có tín hiệu khả quan, nhờ nhu cầu từ các thị trường 

truyền thống như Trung Quốc, Indonesia, Philippines,… đang có kế hoạch nhập 

khẩu từ đầu năm. 
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- Rau quả đông lạnh: xuất đạt 1.383 tấn, tương đương 2,3 triệu USD, tăng 

10,1% về lượng và tăng 12,9% về kim ngạch. 

- Hàng dệt, may: xuất đạt 14,67 triệu USD, bằng 96,5%.  

- Túi xách, ví, vali, mũ và ô dù: xuất đạt 4,77 triệu USD, tăng 3,3% và giày 

dép các loại xuất đạt xuất đạt 3,45 triệu USD, tăng 53%. 

Ngoài ra, vẫn còn một số mặt hàng khác trong 2 tháng đầu năm 2019 xuất 

khẩu tăng khá so cùng kỳ năm trước như: Phân bón các loại đạt 7.626 tấn, tương 

đương 2,9 triệu USD, tăng 38,5% về lượng và tăng 65,9% về kim ngạch; sắt thép 

đạt 2.965 tấn, tương đương 1,55 triệu USD, tăng 68,3% về lượng và tăng 68,7% 

về kim ngạch; hàng hóa khác đạt 21,38 triệu USD, tăng 4,16 lần về kim ngạch 

(trong đó thuốc lá gói đạt 2,02 triệu USD, tăng 45,6%; thuốc trừ sâu các loại đạt 

1,54 triệu USD, tăng 43,9%. 

4.2. Nhập khẩu: Ước nhập khẩu hàng hoá tháng 02/2019 đạt 12,13 triệu 

USD, bằng 96,7% tháng trước và tăng 48,40% so cùng kỳ. Tính chung 2 tháng 

đầu năm 2019, nhập khẩu hàng hóa đạt 24,67 triệu USD, tăng 42,52% so cùng kỳ 

năm trước. Một số mặt hàng chủ yếu có giá trị nhập khẩu trong 2 tháng đầu năm 

2019 tăng cao so cùng kỳ là: thức ăn gia súc và nguyên liệu đạt 1,314 triệu USD, 

tăng 270%; phân bón các loại đạt 0,547 triệu USD, tăng 24,6%; thuốc trừ sâu và 

nguyên liệu đạt 4,82 triệu USD, tăng 8,7%; vải các loại đạt 12,17 triệu USD, tăng 

22,9%; hàng bách hóa tổng hợp các loại đạt 2,03 triệu USD, tăng 40,9%.  

5. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tƣ: 

Tình hình đăng ký doanh nghiệp: Tính từ đầu năm đến thời điểm báo cáo 

(28/02/2018), trên địa bàn tỉnh có 118 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với 

tổng vốn đăng ký là 1.182 tỷ đồng, tăng 26,88% về số doanh nghiệp (tăng 25 

doanh nghiệp) và tăng 68,85% về số vốn đăng ký (tăng 482 tỷ đồng) so với cùng 

kỳ năm 2018; vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp thành lập mới đạt 10 tỷ 

đồng, tăng 32,97% (tăng 2,48 tỷ đồng) so với cùng kỳ.  

Số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể là 16 doanh nghiệp, giảm 27,27% 

(giảm 06 doanh nghiệp) so với cùng kỳ năm trước. Số doanh nghiệp đăng ký tạm 

ngừng hoạt động là 115 doanh nghiệp, xấp xỉ cùng kỳ năm trước. 

Lũy kế đến nay, số doanh nghiệp đăng ký là 9.485 doanh nghiệp, với tổng 

vốn đăng ký là 56.675 tỷ đồng. Trong đó, số doanh nghiệp còn hoạt động là 5.317 

doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 47.805 tỷ đồng. 

* Tình hình thu hút đầu tư: Tính từ đầu năm đến hết tháng 02/2019, toàn 

tỉnh đã thu hút đầu tư 08 dự án đều là dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng 

ký 08 dự án là 614 tỷ đồng; so cùng kỳ năm trước, số dự án bằng 72,73% (giảm 

03 dự án) và tổng vốn đăng ký bằng 11,06% (giảm 4.933 tỷ đồng).  

Đối với thu hút đầu tư nước ngoài: Trong 2 tháng đầu năm 2019 tỉnh không 

có dự án đầu tư nước ngoài nào. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh hiện có 37 dự án đầu 

tư trực tiếp nước ngoài còn hiệu lực (trong đó có 06 dự án thuộc Ban quản lý Khu 

Kinh tế quản lý) với tổng vốn đăng ký đầu tư 214.701.444 USD, tổng vốn thực 

hiện là 138.474.341 USD. 
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II. Tài chính - Ngân hàng. 

1. Tài chính:  

Ước tổng thu ngân sách từ kinh tế địa bàn 2 tháng đầu năm là 1.834 tỷ 

đồng, đạt 30,17% dự toán và tăng 38,75% so với cùng kỳ; trong đó: thu từ hoạt 

động xuất nhập khẩu 34 tỷ đồng, tăng 16,37%; thu nội địa 1.800 tỷ đồng, tăng 

39,26%. Tổng chi ngân sách nhà nước địa phương 2 tháng đầu năm đạt 2.039 tỷ 

đồng, so dự toán đạt 15,15% và so với cùng kỳ tăng 34,36% .   

2. Ngân hàng 

- Hoạt động huy động vốn: Tổng số dư vốn huy động ước thực hiện đến 

cuối tháng 02/2019 là 46.370 tỷ đồng, so cuối năm 2018 tăng 0,94%; trong đó 

huy động trên 12 tháng 18.507 tỷ đồng, chiếm 39,91%/tổng số dư vốn huy động. 

- Hoạt động tín dụng: Tổng dư nợ ước thực hiện đến cuối tháng 02/2019 là 

66.375 tỷ đồng, so với cuối năm 2018 tăng 1,48%. 

- Kết quả thực hiện một số chương trình tín dụng: 

+ Cho vay phục vụ sản xuất, thu mua xuất khẩu lúa gạo: Các TCTD đã 

triển khai, thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư đối với các doanh nghiệp thu 

mua lương thực. Dư  nợ đến tháng 01/2018 là 5.279 tỷ đồng giảm 1,12% so với 

31/12/2018. 

+ Triển khai chính sách tín dụng cho nuôi trồng, thu mua và chế biến thuỷ 

sản xuất khẩu: Dư nợ đến cuối tháng 01/2019 là 5.145 tỷ đồng, tăng 3,25% so với 

31/12/2018, cụ thể: (i) Hộ nuôi trồng thủy sản: Dư nợ đến cuối tháng 01/2019 là 

2.915 tỷ đồng, so với 31/12/2018 tăng 3,99%, (trong đó cá tra 1.294 tỷ đồng, 

chiếm 44,39%/tổng dư nợ cho vay nuôi trồng thủy sản) tương đương với 4.515 hộ 

(trong đó cá tra là 1.070 hộ). (ii) Doanh nghiệp thu mua chế biến thủy sản: Dư nợ 

đến cuối tháng 01/2019 là 2.230 tỷ đồng, so với 31/12/2018 tăng 2,29%. 

+ Cho vay thí điểm phục vụ phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 

14/NQ-CP ngày 05/3/2014 của Chính phủ: Đến cuối tháng 01/2019, Ngân hàng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Agribank) - Chi nhánh An Giang đã có dư 

nợ 291 tỷ đồng gồm: (i) Công ty TNHH SXTMDV Thuận An vay chuỗi liên kết 

cá tra là 221 tỷ đồng. (ii) Công ty CP Rau quả thực phẩm An Giang  vay chuỗi 

rau quả xuất khẩu là 70 tỷ đồng.  

+ Cho vay xây dựng nông thôn mới theo Công văn 771/ANG-THKS ngày 

09/9/2016 của NHNN Chi nhánh tỉnh An Giang (61 xã): Dư nợ cuối quý IV/2018 

là 16.126 tỷ đồng, tăng 12,5% so cuối năm 2017. 

+ Cho vay hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp theo Quyết định 

68/2013/QĐ-TTg: Đến cuối tháng 01/2019, tổng doanh số cho vay từ đầu năm là 

11 tỷ đồng; dư nợ là 487 tỷ đồng, so với 31/12/2018 giảm 1,61%, số khách hàng 

còn dư nợ là 1.513 khách hàng. Trong đó, tập trung một số máy móc cơ giới hóa 

chủ yếu như: máy kéo, máy làm đất, san phẳng đồng ruộng, máy thu hoạch lúa. 

- Cho vay hỗ trợ nhà ở theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của 

Chính phủ: Đến cuối tháng 01/2019 các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã giải 

ngân đầu tư với tổng dư nợ là 465 tỷ đồng, với tổng số hộ vay là 950 hộ.  
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- Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp theo Công văn 

5900/NHNN-TD ngày 14/8/2014 của NHNN Việt Nam: Tính đến cuối năm 2018 

trên địa bàn tỉnh An Giang có 1.638 lượt doanh nghiệp (trong đó: có 363 lượt 

doanh nghiệp nữ) và 04 lượt khách hàng hợp tác xã được các NHTM phát vay với 

số tiền 38.516 tỷ đồng và dư nợ tương ứng là 24.104 tỷ đồng, trong đó: Dư nợ cho 

vay doanh nghiệp nhỏ và vừa là 11.391 tỷ đồng, tăng 7,33% so cuối năm 2017.   

III. Văn hóa - Xã hội. 

1. Giáo dục: Trong tháng 02/2019, các cơ sở giáo dục trong tỉnh đã tổ chức 

vui Xuân, đón Tết theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh. Ngoài việc tiếp 

tục triển khai các giải pháp nhằm củng cố và nâng cao chất lượng dạy và học, 

ngành cũng đã hoàn thành công tác kiểm tra công tác phổ cập giáo dục - xóa mù 

chữ năm 2018 tại các đơn vị: Tân Châu, Châu Thành và Long Xuyên. Các công 

việc cần thiết để tổ chức các kỳ thi, hội thi (Hội thi hùng biện tiếng Anh năm học 

2018-2019 cấp tỉnh, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019-2020, kỳ thi THPT 

quốc gia năm 2019, Hội thi Ca múa nhạc cấp tỉnh....) đang được ngành chuẩn bị. 

Công tác thanh, kiểm tra chuyên môn, quản lý tài chính, tài sản tại trường học 

tiếp tục được tăng cường. 

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tình hình dịch bệnh tháng 02/2019 

(từ ngày 19/01/2019 đến 19/02/2019): toàn tỉnh có 235 ca mắc sốt xuất huyết và 

100 ca mắc Tay chân miệng, không có trường hợp nào tử vong. Cộng dồn từ đầu 

năm đến nay: số mắc sốt xuất huyết là 407 ca, không có tử vong, so với lũy tích 

cùng kỳ năm 2018 số mắc tăng 39% (tăng 115 ca); tay chân miệng là 288 ca, 

không có tử vong, so với lũy tích cùng kỳ 2018 tăng 182% (tăng 186 ca).  

Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh tiếp tục thực hiện kiểm tra ATTP sau tết 

Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Bên cạnh đó, công tác thẩm định và cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất nước đá, nước uống đóng chai- 

đóng bình, cơ sở sản xuất thực phẩm chức năng, dịch vụ ăn uống trên địa bàn các 

huyện/thị/thành phố trong tỉnh tiếp tục được duy trì. 

3. Lao động – việc làm, an sinh xã hội:  

Lao động việc làm: Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm được thực hiện 

thường xuyên, ổn định. Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho khoảng 

2.372 lao động, trong đó số lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng là 

19 người tại các thị trường Nhật Bản, Đài Loan. 

Thực hiện chính sách đối với người có công: Tham mưu UBND tỉnh chỉ 

đạo và tổ chức tốt các hoạt động thăm, viếng và trợ cấp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 

năm 2019 đối với người có công với cách mạng. Kết quả các huyện, thị xã, thành 

phố đã thực hiện trợ cấp cho trên 34.000 người có công và thân nhân người có 

công, với kinh phí trên 20,3 tỷ đồng; tặng quà Tết của Chủ tịch nước cho gần 

15.000 đối tượng có công thuộc diện được hưởng, với kinh phí trên 03 tỷ đồng; 

ngoài ra, các địa phương đã tổ chức họp mặt, đi thăm tặng quà cho trên 3.000 lượt 

đối tượng và gia đình chính sách có công, với kinh phí trên 01 tỷ đồng. 
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Bên cạnh đó, một số cơ quan, doanh nghiệp đã đi thăm tặng quà cho trên 

800 người có công và gia đình chính sách, với kinh phí trên 400 triệu đồng... Đã tổ 

chức và phối hợp đi thăm tặng quà cho 23 “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” còn sống, 

11 gia đình chính sách tiêu biểu ở 11 huyện, thị, thành; đi thăm tặng quà Trung tâm 

Điều dưỡng Thương binh và Người có công Long Đất và 03 thương binh, bệnh 

binh đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm; thăm chúc Tết Trung tâm Giám định Y 

khoa An Giang và các cơ quan đơn vị liên quan với số tiền trên 100 triệu đồng.  

Giảm nghèo, bảo trợ xã hội: Tiếp tục thực hiện rà soát hỗ trợ 30% mệnh giá 

thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo và người thuộc hộ gia 

đình nghèo đa chiều thiếu hụt về bảo hiểm y tế giai đoạn 2020 – 2025 kỳ họp lần 

thứ 10 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021; ban hành báo cáo thực hiện 

chính sách, pháp luật về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2012-2018. 

Theo báo cáo của Sở Y tế, trong tháng đã khám chữa bệnh cho 496 lượt 

người nghèo, kinh phí trên 297 triệu đồng; khám chữa bệnh mi n phí cho trẻ em 

dưới 6 tuổi 328 lượt, kinh phí trên 202 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã 

khám chữa bệnh cho 1.374 lượt người nghèo, với kinh phí trên 830 triệu đồng; 

khám chữa bệnh mi n phí cho trẻ em dưới 6 tuổi 978 lượt, với kinh phí trên 533 

triệu đồng. Tiếp tục quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội 

tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội. Hiện nay, Trung tâm đang quản lý 179 đối 

tượng (trong đó: có 150 người cao tuổi; 15 trẻ em mồ côi; 14 đối tượng lang thang 

cơ nhỡ). 

Phòng chống tệ nạn xã hội:  

Cơ quan quản lý chuyên ngành đã ban hành văn bản số 210/SLĐTBXH-

PCTNXH ngày 30/01/2019 gửi Công an tỉnh và UBND các huyện, thị, thành phố 

về tăng cường công tác phối hợp quản lý người nghiện ma túy. Ngoài ra, đã hoàn 

thành dự thảo Quy chế phối hợp lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính đưa đối tượng nghiện ma túy vào Cơ sở điều trị, cai nghiện. Về công tác 

quản lý, cai nghiện tập trung tại Cơ sở: hiện Cơ sở đang quản lý 854 người 

nghiện (trong đó 572 người cai nghiện tập trung). 

4. Văn hoá: 

Trong tháng, nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật đã được tổ chức chào 

mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 như: chương trình văn nghệ (từ ngày 05 – 

07/02/2019) với các chủ đề “Mùa Xuân yêu thương”, “Góc phố ngày Xuân”, 

“Góc phố ngày Xuân” tại Công trường Trưng Nữ Vương và Khu lưu niệm Chủ 

tịch Tôn Đức Thắng, thu hút khoảng 5.800 lượt người xem; chương trình văn nghệ 

của Đội Tuyên truyền lưu động (Trung tâm Văn hóa tỉnh) biểu di n mừng Đảng – 

mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 và phục vụ các sự kiện của tỉnh An Giang tại các 

địa phương trong tỉnh, phục vụ 10.750 lượt người xem; Ban Quản lý Khu lưu niệm 

Chủ tịch Tôn Đức Thắng triển lãm 02 bộ ảnh “Mừng Đảng – Mừng Xuân Xuân Kỷ 

Hợi 2019”, “Chủ tịch Tôn Đức Thắng – thân thế sự nghiệp”. Ngoài ra, Thư viện 

tỉnh, Bảo tàng tỉnh đã phối hợp với Hội Nhà Báo Việt Nam tỉnh An Giang và các 

đơn vị có liên quan tổ chức Hội báo Xuân Kỷ Hợi năm 2019 từ ngày 21/01 – 

10/02/2019 tại các huyện An Phú, Châu Thành, Tịnh Biên và Khu lưu niệm Chủ 
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tịch Tôn Đức Thắng (thành phố Long Xuyên) với trên 500 ấn phẩm, sách, báo, tạp 

chí, phục vụ 17.893 lượt bạn đọc đến xem.  

5. Hoạt động khoa học – công nghệ:  

Công tác quản lý kiểm tra, giám sát các đề tài, dự án, các chương trình 

khoa học – công nghệ trọng điểm được đẩy mạnh thực hiện. Hiện đang tiếp tục tổ 

chức triển khai thực hiện 126 nhiệm vụ KH&CN (104 nhiệm vụ cấp tỉnh, 22 

nhiệm vụ cấp cơ sở) và đã tổ chức 19 lượt kiểm tra, giám sát các đề tài, dự án 

đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung, các nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ thực hiện đúng tiến độ; một số nhiệm vụ cấp tỉnh còn nhiều vướng 

mắc trong quá trình triển khai do điều kiện thực tế thay đổi so với thời điểm xây 

dựng đề cương, nên việc xin điều chỉnh nội dung và gia hạn thời gian thực hiện 

tương đối nhiều; mặt khác, kinh phí hỗ trợ các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cơ sở còn thấp nên việc triển khai thực hiện còn khó khăn, chưa thu hút cá nhân, 

tổ chức tham gia đề xuất. Công tác tuyên truyền về khoa học và công nghệ được 

tiếp tục thực hiện thường xuyên. Tháng 02/2019 đã phát hành Tạp chí KH&CN 

kỳ số 1/2019, cập nhật 22 tin lên Cổng thông tin Sở Khoa học và Công nghệ và 

107 tin lên website TBT-AGi.  

Hoạt động thanh tra, kiểm tra và tham gia Đoàn kiểm tra Liên ngành 389 

kiểm tra thị trường Tết Kỷ Hợi năm 2019 được tăng cường đã kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý các cơ sở vi phạm, gian lận trong kinh doanh, đồng thời kết 

hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật góp phần năng nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cơ sở kinh doanh và hiệu lực, hiệu quả quản lý tại địa phương. Hoạt 

động quản lý nhà nước về an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ, thông tin thống kê 

KH&CN: đã hướng dẫn thủ tục đăng ký 04 nhãn hiệu; cấp 01 giấy xác nhận khai 

báo thiết bị bức xạ, 01 giấy phép tiến hành công việc bức xạ, 01 Quyết định phê 

duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ cấp cơ sở  và 3 giấy chứng nhận đăng ký 

kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở. 

6. Tài nguyên - Môi trƣờng:  

- Quản lý tài nguyên:  

Sở chuyên ngành tham mưu UBND tỉnh đối với việc hỗ trợ nguồn cát 

cung cấp cho các dự án xây dựng công trình giao thông trong khu vực đồng 

bằng sông Cửu Long. Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ 

chức được thực hiện đúng quy trình, thời gian quy định: trong kỳ đã tiếp nhận 

mới 21 hồ sơ, nâng số hồ sơ phải thực hiện là 31 hồ sơ. Kết quả đã thực hiện 

xong và trả kết quả 22 hồ sơ, còn lại 09 hồ sơ đang thực hiện theo quy trình.  

Về quản lý tài nguyên nước, ứng phó biến đổi khí hậu và bảo vệ môi 

trường: tiếp tục triển khai các dự án thuộc Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh 

An Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được phê duyệt; xây 

dựng và trình thẩm định đề cương và dự toán kinh phí đối với nhiệm vụ “Xây 

dựng cập nhật kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030, 

tầm nhìn 2050 và đánh giá khí hậu tỉnh An Giang” theo Quyết định số 

1052/QĐ-TTg ngày 21/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện đo đạc, 
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khảo sát tình trạng sạt lở đột xuất tại khu vực bến đò Cần Xây, phường Bình 

Đức, thành phố Long Xuyên. 

- Bảo vệ môi trường: thực hiện báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

công tác xử lý triệt để cơ sở gây ô nhi m môi trường nghiêm trọng và đề xuất 

kế hoạch triển khai trong giai đoạn 2019-2020; xem xét ban hành Kế hoạch thu 

gom vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2019 – 2020.  

Hoàn thành kế hoạch quan trắc môi trường tỉnh tháng 01/2019. Qua kết 

quả quan trắc cho thấy: trên sông Tiền tại Cửa khẩu Vĩnh Xương, sông Bình Di 

giáp sông Hậu, ngã ba rạch Cái Sắn giáp Cần Thơ, các thông số DO, TSS, 

COD, BOD5 và Coliform đều vượt quy chuẩn. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Trong tháng, toàn ngành đã tổ chức triển 

khai 27 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 17 tổ chức, cá nhân (cấp huyện: 27 

cuộc). Nội dung kiểm tra tập trung vào hoạt động khai thác khoáng sản, bảo 

vệ môi trường, quản lý việc sử dụng đất đai. Qua kiểm tra, giám sát đã phát 

hiện, xử lý vi phạm hành chính đối với 15 trường hợp, với số tiền 

154.025.000 đồng 

- Tình hình thiên tai, sạt lở: Lũy kế từ đầu năm đến nay: Nhà cửa: 04 

căn (huyện Tri Tôn) bị thiệt hại, trong đó: Nhà sập: 01 căn; Nhà bị tốc mái, 

xiêu vẹo: 03 căn. Về sạt lở, sụt lún đất bờ sông, kênh, rạch:  đã xảy ra 01 vụ 

sạt lở tại tổ 48 khóm Bình Đức 3, phường Bình Đức, TP. Long Xuyên với 

chiều dài sạt lở 30 m, ảnh hưởng đến 02 căn nhà; ước thiệt hại về đất khoảng 

420 triệu đồng. 

7. Tuyên truyền, thông tin và truyền thông: 

Trong tháng, tiếp tục hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và các doanh 

nghiệp triển khai xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động BTS theo Quy 

hoạch hạ tầng kỹ thuật vi n thông thụ động đã được phê duyệt. Giải đáp các 

vướng mắc trong triển khai “Đề án triển khai dịch vụ chuyển mạng thông tin di 

động giữ nguyên số thuê bao tại Việt Nam” trên địa bàn tỉnh An Giang. Triển khai 

thử nghiệm trục liên thông văn bản với Văn phòng Chính phủ. Triển khai đề tài 

Trục liên thông của tỉnh; liên thông các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên ngành 

với Bộ Tư pháp. Tiến hành kiểm tra theo Quyết định kiểm tra đột xuất việc chấp 

hành quy định của pháp luật đối với đại lý kinh doanh dịch vụ internet công cộng 

và cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, hoạt động in, phát hành xuất bản 

phẩm năm 2019 trên địa bàn tỉnh An Giang.  

Về hoạt động tuyên truyền, đã phát hành ấn phẩm thông tin, tuyên truyền 

phục vụ chung cho khu vực ĐBSCL thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2016 – 2020 gửi các Sở TT&TT: Hậu Giang, Đồng Tháp, Kiên 

Giang, Sóc Trăng, Bạc Liêu hỗ trợ tuyên truyền. Các Phòng VHTT huyện, thị xã, 

thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cũng đã phân bổ các ấn phẩm 

tuyên truyền về Chương trình trên phục vụ công tác truyền thông cho nhân dân 

địa phương. 
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B. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2019 

1. Về khu vực nông – lâm – thủy sản 

Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và dịch hại trên các loại cây trồng. 

Theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019. Thăm đồng thường xuyên kết hợp 

theo dõi bẫy đèn tại các huyện để đưa ra dự báo tuần nhằm giúp nông dân quản lý 

tốt các đối tượng dịch hại. Tiếp tục theo dõi các công trình thủy lợi. 

Phân bổ vaccin cúm cho các huyện, thị, thành để tiêm phòng cho đàn gia 

cầm ấp nở, nuôi mới và các đàn gia cầm phát sinh do di chuyển.  

Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó 

khẩn cấp với bệnh dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2019. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn 993/UBND-KTN ngày 14/9/2018 của 

UBND tỉnh về chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn nguy cơ xâm nhi m 

bệnh dịch tả heo Châu Phi vào Việt Nam.  

Thực hiện tốt bảo vệ rừng – PCCC rừng, tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm tra bảo vệ rừng chống chặt phá, khai thác rừng trái pháp luật..., săn bắt, mua 

bán kinh doanh lâm sản và các hoạt động đột xuất khác.  

Thường xuyên xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức và 

cá nhân sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản. Tthực hiện Kế hoạch số 02/KH-

ĐKT ngày 07/01/2019  về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về kiểm dịch động 

vật;  kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y động vật, sản phẩm động vật. 

2. Về khu vực công nghiệp, thƣơng mại và dịch vụ: 

Đẩy mạnh hoạt động kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh 

doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước:  

- Phối hợp với công ty BrainMark thực hiện xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền thương hiệu nếp Phú Tân;  Phối hợp với Vi n Thông An Giang và huyện, 

thị xã, thành phố tổ chức lớp tập huấn về tác động của cuộc cách mạng công 

nghiệp lần thứ 4 đối với các cơ sở/doanh nghiệp trong quá trình Hội nhập kinh tế 

quốc tế; Họp trao đổi, thống nhất nội dung phối hợp đồng tổ chức sự kiện “Ngày 

sản phẩm Miền Tây tại Siêu thị Big C năm 2019” tại TP.Hồ Chí Minh.  

- Phối hợp với Siêu thị Tứ Sơn xây dựng kế hoạch chuyến hàng Việt đi 

Campuchia; Kết nối với trường Đại học An Giang chuẩn bị kế hoạch triển khai 

thực hiện việc gắn kết với tỉnh Saga, Nhật Bản; Tiếp tục phối hợp với tham tán 

thương mại hỗ trợ giới thiệu DN nhập khẩu gạo/thủy sản của các nước đến khảo 

sát thị trường An Giang; Tổ chức ngày gạo An Giang tại Singapore năm 2019. 

Tiếp tục tổng hợp báo cáo của các doanh nghiệp, phòng KT/KT-HT về việc 

xây dựng kế hoạch và tiến độ thực hiện bình ổn thị trường. Tiếp tục theo dõi, cập 

nhật hàng tuần thông tin di n biến tình hình thị trường, giá cả nhất là đối với các 

mặt hàng thiết yếu. 

3. Về đầu tƣ xây dựng: Tiếp tục thực hiện các giải pháp, tập trung tháo gỡ 

khó khăn, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư, triển khai có hiệu quả các chương 

trình mục tiêu quốc gia, vốn Trung ương bổ sung, vốn Trái phiếu Chính phủ, vốn 
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đầu tư tập trung và vốn xổ số kiến thiết của tỉnh và các nguồn vốn tín dụng đầu tư 

phát triển của Nhà nước. 

4. Về phát triển doanh nghiệp: 

Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 08/2/2018 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển doanh nghiệp tỉnh An Giang đến năm 

2020; tăng cường thông tin, tuyên truyền sự quyết tâm của lãnh đạo tỉnh về thu 

hút đầu tư trong và ngoài nước; tạo mọi điều kiện nhất là các hồ sơ, thủ tục có 

liên quan, đảm bảo cho nhà đầu tư triển khai nhanh dự án đầu tư trên địa bàn.  

Tiếp tục thực hiện việc rút ngắn thời gian trả kết quả đăng ký doanh nghiệp 

so với quy định và Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 28/6/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thực hiện việc giám sát và công bố kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính, hồ sơ liên quan trực tiếp doanh nghiệp, nhà đầu tư. Theo đó, thời 

gian giải quyết các thủ tục thành lập mới, thay đổi, bổ sung nội dung đã đăng ký 

doanh nghiệp chỉ trong 01 ngày làm việc. 

5. Đối với lĩnh vực y tế: 

Tập trung chỉ đạo phòng chống các dịch bệnh Sởi, SXH, Tay chân miệng, 

Cúm A (H5N1) và Cúm A (H7N9) ở người, các dịch bệnh mùa đông xuân... 

Tuyên truyền vệ sinh ăn uống, kiểm tra nguồn nước, vệ sinh môi trường, chăm 

sóc tốt sức khỏe nhân dân sau mùa vui xuân đón tết. 

Phối hợp liên ngành kiểm tra ATTP các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm và bếp ăn tập thể. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm phục vụ l  hội Vía Bà chúa Xứ ở Núi Sam - TP Châu Đốc. 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về giá dịch 

vụ y tế cho đối tượng không có BHYT. 

6. Lao động, việc làm, an sinh xã hội: 

Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị truy tặng, phong tặng danh hiệu Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng, hoàn tất các thủ tục liên quan để gửi Ban Thi đua-Khen 

thưởng tỉnh trình UBND tỉnh trình Chủ tịch nước.  

Tiếp tục thẩm định hồ sơ và giải quyết chế độ ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng theo quy định tại Nghị định số 31/2013/NĐ-CP của Chính phủ.  

Giải quyết hỗ trợ chi phí di chuyển hài cốt liệt sĩ về quê nhà đối với thân 

nhân liệt sĩ theo quy định hiện hành. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đổi 

mới, phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” 

trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Tổ chức hội nghị triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019. Tổ 

chức truyền thông nhóm tại cộng đồng kiến thức, kỹ năng phòng tránh xâm hại 

tình dục trẻ em cho đối tượng trẻ em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ. 
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7. Về quản lý tài nguyên và môi trƣờng: 

Trình ban hành Quyết định ban hành Quy định về cơ chế tạo quỹ đất, cơ 

chế quản lý và khai thác quỹ đất công trên địa bàn tỉnh An Giang. Hoàn thành 

công tác Thống kê đất đai năm 2018 tỉnh An Giang báo cáo Bộ Tài nguyên và 

Môi trường theo quy định. Hoàn thiện Phương án và dự toán Kiểm kê đất đất 

đai, Phương án kinh tế - kỹ thuật xây dựng Bảng giá đất tỉnh An Giang trình 

UBND tỉnh phê duyệt. 

Triển khai xây dựng dự thảo Kế hoạch lập Báo cáo hiện trạng môi trường 

tỉnh An Giang 05 năm giai đoạn 2016-2020 trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch thu mẫu quan trắc môi trường tháng 03/2019 

và đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện theo Quy hoạch tài 

nguyên nước tỉnh An Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được 

UBND tỉnh phê duyệt.  

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh và trình ban hành 

Kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh An Giang năm 2019. Triển khai Kế 

hoạch triển khai đo đạc sạt lở định kỳ và đột xuất năm 2019. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ (1 + 2); 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- TTTU, HĐND tỉnh; 

- CT, các P.CT UBND tỉnh;   

- Đại biểu HĐND tỉnh;                                                 
- Lãnh đạo Vp.UBND tỉnh;  

- Các phòng thuộc Vp.UBND tỉnh; 

- Lưu HCTC.  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 


